CÂTVIARA IVIUNICIPAL

EDITAL N°053/2017

Qualidade da Água para Consumo Humano

3° Trimestre de 2017

Dr Luís Miguel Ferro Pereira, Presidente da Câmara Municipal do Concelho
de Vila Velha de Ródão torna público, os resultados obtidos nas análises de
demonstração de conformidade com as normas de qualidade da água, relativos
ao 30 trimestre de 2017, em cumprimento do disposto no artigo 170, do Decreto-Lei
n° 306/2007, de 27 de Agosto, os quais constam dos seguintes anexos:

- Relatório da qualidade da água para consumo humano;

- Qualidade da água para consumo humano no Município de Vila Velha
de Ródão;

Torna público ainda o relatório da qualidade da água entregue, pela Empresa
Águas do Centro, relativo ao mesmo trimestre.

Para constar se lavrou o presente Edital e outros de igual teor, que vão ser
afixados nos lugares públicos do costume.

Paços do Concelho de Vila Velha de Ródão, 28 de novembro de 2017

O Presidente da Câmara Municipal

víUNICÍPIO DE VILA VELHA DE RÓDÃO

Dr. Luís Miguel Ferro Pereira

CÂ1’VIARA MUNICIPAL

Anexo
EDITAL N° 053/2017

Qualidade da Água para Consumo Humano 30 trimestre de 2017

Notas:
V.P. - V&or Paran,étr,cu estbe!eudo nu O. L flO 300/07

N. O. - Nàu Detectado.
NA. - Não apcáveI, Parãmetro não determ:nadc durante este tnmestre.

LQ. - C:rn:t. de Quont:luação

Fonte:Cesab
Ver Relatório

Paços do Concelho de Vila Velha de Ródão, 28 de novembro de 2017

O Presidente da ímara Mieniripal

MUNICÍPIO DE VILA VELHA DE RÓDÃO

Parametro (unidades)

Encherlchla Coli (NIIOOmL)

Valor Paraméffico
(VP) lixado no DC

30612007

ValoresObtIdos

Minimo Maxino

N.° Análises
Superiores ao

V.P

o

9. CumprImento
do VP

Condudeldade I.plilcm, a 20 t) 2600

li. Análises

Agendas Realizados

OOC%

% Análises
Realizadas

6 O

Manganás (OU Medi)

49

191 260

50 <10

100%

32 O 509% 100%

2.0

Mercúrio (go H&L) 1.0

NA

Tnlhalometanm - total (pglL) IDO

Alfa-total (Bq!L) D.1.WNel deVe000sção)

Dr Luís Miguel Ferro Pereira

MUNICÍPIO DE VILA VELHA DE RÓDÃO

CÂrVIARA 1VIUNICIPAL

Anexo

EDITAL N° 053/201 7

Relatório da Qualidade da Água oara Consumo Humano

3° Trimestre de 2017

Em cumprimento do disposto no Artigo 17° do Decreto-Lei n.°306/07, de 27 Agosto,
a Câmara Municipal de Vila Velha de Ródão informa os seus consumidores dos resultados
obtidos nas análises de demonstração de conformidade com as normas de qualidade da água
do anexo 1 do referido Decreto-Lei, relativamente ao 3° trimestre de 2017.

O Município de Vila Velha de Ródão realiza um programa de controlo da qualidade
da água, apresentado à Entidade Reguladora dos serviços de Aguas e Resíduos (ERSAR),
com base no disposto na alínea a) do artigo 8°, que incide sobre os sistemas de distribuição
do Município.

Todas as determinações são realizadas no cumprimento das disposições constantes
na lei, nomeadamente no que se refere a parâmetros, frequência de amostragem e análise, e
métodos analíticos.

Durante os meses de Julho, Agosto e Setembro de 2017, foram realizadas, 60
análises na água para consumo humano, e os resultados analíticos apresentados
demonstram que a água distribuída no concelho de Vila Velha de Ródão está em
conformidade, em 60 análises, com as normas de qualidade estabelecidas no Decreto-Lei n°
306/07, de 27 de Agosto.

Não foram verificados incumprimentos.

Paços do Concelho de Vila Velha de Ródão, 28 de novembro de 2017

O Presidente da Câmara Municipal

Dr Luís Miguel ferro Pereira

,EPAL
\%_./

Grupo Águas de Portugal

-----

Entidade Gestora A steoda CM. Vila Velha de Ród5o

Ponto de Entrega (PE): Vila Velha de Rõdáo . V.V,Ródão

Pontos de Amostragem frep entat,nos do PE): Sasda Reservatório Vila Velha de Ródán - CP

QUALIDADE DA ÁGUA PARA CONSUMO HUMANO

PERI000 DE COLHEITAs
3TRIMEsTRE / 2017

-.-.=—- .... =--.===

N. DE AMOSTRAS PCQA Velar Determinado Valor Peran,utnlee N A,no,tras a
Parâmetros lleimo MIolosa (O.m.tml.IC. Valer Casepsinsonte

Pracistas Radicada, %Camprlns.osc 3fl007$ Paroonétriso VdO’PSS,S,.004CO

Parâmetros Controlo de Rotina RI a 100.00%
Enétisscdlorvmsteftil50n,L) 1 1 00,00% O 0 O 00,00%

. Clorsrsaldaslóapovsi(mgjICls/ 1 00,50% 0.31 - - -

mó 1 sdsIIX eL) 1 1 00,50% O 0 O 00.00%

ParâmetrosCpntrolodeRpginaRl
. .L 12 100.00%

As6uo(v0tNH,) 1 1 00.00% 50.070 0.50 0 100,00%
CIre(TedsóIaIse25C) 1 00,00% 5 3 O 100.00%

1 Cnod(iAtna2O’C) 1 00,00% 107.1 2550 O 100.00%
Cor(nltaslaPs.Co) 1 1 100.00% sitO 20 0 100,00%

scea(ug,tMn) 5 1 00.00% e5,50 50 O 100,00%
Nsrsto,m/LN02) 5 1 00,00% 3.50 50 0 500.00%
Nodntdódu22’C(,k!mCl 1 1 00,00% nindesevado ,nnsskamçaesnennul - -

NSr,e,a de celárba a 37C 1 afcmC) 1 1 100,00% san desatado se,, eteveçán anormal - -

Otldehulidsde 1 nstll. 0,1 1 1 50,50% 50.00 5 O 00,00%
: pH 1 552510 EbrensOn 1 1 100,00% 7.5 0,5.9 O 00,00%

Saboel Tm do óIsIØaa2S C) 1 0000% 1 3 O 00,00%
‘ Tunsç5, (UNT) 1 1 00,00% 0.405 , 4 O 00,00%

AvalIaçlot 0, resultados analíticos apresentados evidentlam que a água distribuída a essa Entidade está em con/orrnídade com as normas de qualidade estabelecidas no Decreto-Lei n.° 30612007. de 27 de Acsto,

Póg Ido 1.0211112017

UEPAL
*1 Grupo Águas de Portugal

PERI000 DE COCHEITk
3 TRIMESTRE 12017

N. DE AMOSTRAS PCQA Valer DetermInado Valor P.dtri N Amo.tra, 5

Parametros —-_______ Ubainse Mínimo tDe.r.to’lale, Valor

. ,_L Reelieadaa XCosptlmast. 1as12007) tn,.onoa

Pa,4metros Controlo de Rotina RI 100.00% 1
Etõeaa.ol/am,ns(ufdlOOsrL) 3 3 100,050. 1 O O 1 66,67X
Cloro reelduol ponloni 1 egO. CI,) 3 3 00,00% 80 0,10 -

&oOoltiI0Vnn1) 3 3 0000% O O O 0000%

Parlmetros Controlo de Rotina R2 15, 15, IOLOOS 5,
AIwelnIo ( O.Al) 1 1 00,00% 80,0 200 O 00,00%
A,ninletn,0LNH,l 1 1 00,00% eQ,570 0.30 O 00,00%
Cheiro 1 Touo da dIlulçio 25 C) 1 1 00,00% 1 O 0000%
Clnporó*1geeu 1 .0.1100 ml. 1 1 1 00,00% 0 0 O 00,00%
CoO .(çSkme2OC) 1 1 00,00% 208 2500 0 00,00%
CortO. lo lk.Co) 1 1 100,00% .2,00 10 O 100,00%
Mnpnhe(pgO,Me) 1 1 00,00% 3.8 50 O 00,00%
N5(nr0/t,NO,) 2 2 00,00% .1,00 50 O 00,00%
Nimera de talánloe 22°C 1 afo/tei) 1 1 00,00% nO, deisudo ten, akaç3n enesi
Nlmnrode dei 37°ukJnt1) 1 1 00,00% • nOadetotado lnraç5eenarmal -

Ooldabíldad. 1 mIt, O,) 1 1 00,00% I,lt 5 O 00,00%
pH ( et&a SOronenn) 1 00.00% 71 6,5’0 00,00%
Sabor t Teta O. dIluiçSo 25°C 1 1 00,00% e 1 3 O 00,00%
Tomaglo(UNT) 1 1 100,00% .0.400 4 O 00,00%

Parâmetros de Controlo de Inspeccio 1 100.00%
Peatlddan In doaS e total ( 1 1 1 00,00% ‘0,05 0.5 O 00.00%

e CIurplrifoe gO.l 1 1 100,00% .0,05 0,10 O 00,00%
e Imldoddn)pg!i) 1 1 00,00% ‘002 010 O 00,00%

QUALIDADE DA ÁGUA PARA CONSUMO HUMANO

Entidade Gestora Abastecida. C.M. Vila Velha de Ródio
Ponto de Entrega (PE): C.M. Vila Valha de Ródio: St Águeda -Vila Velha de Ródio

Postos de Amnetragem (representativos do PE): Entrada Reservatório Cebolale de EaIxo
Salda Reservatónu Sarnadas
Saida Reservatório Fratel

AvaIiaçia: Os resultados artaliticos apresentados enidenciam que a ágnia distribuida a essa Entidade esnO em conformidade com as normas de qualidade estabelecidas no Decreto.Cei 30612007, de 27 de A1onto.

tio conformidade desnuda constituiu uma sltuaç5o pontual sem continuidade evidtnciada pela repetiçio da amosttsgem e análise, sempre reatuda nestas situações, dando.se cumprimento no estabelecido nos Artigos 10°
laa e 9° daquele diploma legal

P4 Ide 1,0211 1/2017